
    

DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA

QUARTA-FEIRA
05 DE AGOSTO DE 2020

ANO XXXIII | N º 7.744 9
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 25/2020

PROCESSO Nº 52/2020 - COGEL

EMPRESA: DIAGRAMA TECNOLOGIA EIRELII, CNPJ Nº 10,918,347/0001-71.

OBJETO: Aquisição de um Scanner Alaris Kodak Duplex 40PPM ADF com 80 Folhas.

VALOR GLOBAL: R$ 3.990,00 (três mil novecentos e noventa reais)

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto / Atividade: 2501; Elemento de Despesa: 44.90.52, Fonte de 

Recurso: 0.1.000.

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Inciso II do Art. 29 da lei 13.303/2016.

HOMOLOGAÇÃO: 31.07.2020.

Salvador, 03 de agosto de 2020.

EUDE LIMA SANTANA

Diretor Administrativo e Financeiro

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO - SMED 

RESUMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 003/2020 

PUBLICADO NO DOM DE 04/08/2020
REPUBLICAÇÃO POR INCORREÇÃO

EMPRESA: A  T a r d e  S e r v i ç o s  e  N e g ó c i o s  J o r n a l í s t i c o s  S / A

CNPJ: 35.438.925/0001-01

MODALIDADE: Inexigibilidade de Licitação

PROCESSO Nº 3835/2020

OBJETO: O presente Contrato tem por objeto a contrataçãodo Programa A TARDE EDUCAÇÃO para 

disponibilização de 4404 (quatro mil quatrocentos e quatro) acessos às plataformas de informação 

para os professores da Rede Municipal de Ensino dos segmentos Fundamental I e II e Educação de 

Jovens e Adultos I e II bem como serviços que visam ampliar as performances da educação municipal 

de Salvador nesse atual momento de isolamento social e pós isolamento social.

PARECER: RPGMS 27 de julho de 2020

AMPARO LEGAL: Art. 25 da Lei Federal 8.666/93

VALOR: R$ 390.000,00 (trezentos e noventa mil reais) 

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses a contar de sua assinatura.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto Atividade: 12.122.0002.263003; Natureza da Despesa: 3.3.90.39, 

Fonte: 0.1.01.

DATA DA HOMOLOGAÇÃO: 03 de agosto de 2020

GABINETE DA SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, em 03 de agosto de 2020.

BRUNO OITAVEN BARRAL

Secretaria Municipal da Educação - SMED

SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE - SMS 

AVISO DE CONVOCAÇÃO

A Comissão Setorial Permanente de Licitação - COPEL, da Secretaria Municipal de Saúde do Salvador 

- SMS, no uso de suas atribuições convoca os licitantes remanescentes na ordem de classificação em 

igual prazo e nas mesmas condições propostas pelo primeiro classificado para se manifestar acerca 

do interesse de formalização contratual, conforme previsto no art. 64 §2º da Lei nº 8.666/93,oriundo 

do Pregão Eletrônico SMS nº 021/2020, Processo Administrativo nº 19.809/2018, tendo em vista a 

não assinatura do termo de compromisso da licitante no certame conforme o item 8.4, alínea “d” do 

edital, devendo manifestar interesse e apresentar proposta de preços e documentação exigida do 

edital, no prazo de 03 (três) dias úteis, conforme o item 6.13 do edital.

LOTE 05

CLASSIFICAÇÃO EMPRESA

3º CORDEIRO CARAPIA COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA

4º LF COMERCIO DE PRODUTOS EM GERAL EIRELI

Salvador, 04 de agosto de 2020.

JOSÉ EGÍDIO DE SANTANA
Presidente Copel/SMS

AVISO DE PRORROGAÇÃO

A Comissão Setorial Permanente de Licitação/SMS, com fundamento na Lei Federal nº 10.520/2002, 
Lei Municipal nº 6.148/2002, Decreto Municipal nº 13.724 e Lei Federal nº 8.666/93, comunica aos 
interessados no Pregão Eletrônico nº. 142/2020 - Processo n° 17.322/2019. Objeto: REGISTRO 
DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE TESTES PARA DETERMINAÇÃO DE TEMPO DE PROTROMBINA E 
TROMBOPLASTINA, que fica prorrogado o início do recebimento das propostas a partir das 08:00 
horas do dia 18/08/2020 até às 10:00 horas do dia 19/08/2020, às 10:30 horas (abertura de 
propostas) e às 11:00 horas (Sessão de Disputa dos Preços). Atenção: Horário de Brasília.

O Edital e seus anexos encontram-se à disposição nos endereços: www.compras.salvador.ba.gov.br 
e www.licitacoes-e.com.br.

Salvador, 04 de agosto de 2020.

JOSÉ EGÍDIO DE SANTANA
Presidente da COPEL/SMS

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 178/2020

PROCESSO Nº: 9744/2020

CONTRATADA: RIOBAHIAFARMA COM. E DISTRIBUIÇÃO DE PROD. MÉD. E COS. LTDA

CNPJ: 15.145.035/0001-96

OBJETO: Aquisição de 15.000 ampolas do medicamento: Diclofenaco sódico 75 mg, solução injetável 

3ml, para garantir a continuidade do atendimento dos pacientes da Rede Municipal de Saúde, 

conforme CI ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA Nº 220/2020

VALOR GLOBAL: R$ 9.600,00 (Nove mil e seiscentos reais)

AMPARO LEGAL: Artigo 24, Inciso II da Lei Federal n° 8.666/93

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto Atividade 10.303.0003.233800; Elemento de Despesa 

33.90.30; Fonte de Recurso: 02 (Rec. de Impostos e Transferências de Impostos - Saúde)

PRAZO DE ENTREGA: Imediato

DATA DO ATO: 31/07/2020

Salvador, 04 de agosto de 2020

PALOMA MENDES MENDONÇA
Coordenadora

SECRETARIA MUNICIPAL DE ORDEM PÚBLICA - SEMOP 

Empresa de Limpeza Urbana do Salvador - LIMPURB 

RESUMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 012/2020

PROCESSO Nº: 210/2020

DISPENSA Nº: 012/2020

OBJETO: Contratação de empresa especializada para aquisição e prestação de serviço de recarga de 

40 (quarenta) extintores de incêndio.

EMPRESA: PHM CONSTRUCOES E COMBATE A INCENDIO EIRELI

CNPJ: 02.545.164/0001-20.

VALOR GLOBAL: R$ 1.409,06 (mil quatrocentos e nove reais e seis centavos).

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: A despesa de serviço será alocada na Unidade Gestora 457002 - LIMPURB; 

Gestão: 00001 - Gestão Geral; Unidade Orçamentária: 45702 - LIMPURB - EMPRESA DE LIMPEZA 

URBANA DE SALVADOR; Subação: 250110 - Manutenção dos Serviços Técnicos e Administrativos - 

LIMPURB; Fonte do Recurso: 0.2.50.000001 - Receita Própria de Entidades de Administração Indireta 

- Sem Detalhamento; Natureza Despesa: 33.90.39 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica; 

Grupo Programação Financeira: 012 - Outras Despesas.

AMPARO LEGAL: Artigo 29, inciso II da Lei Federal nº 13.303/16 e no Regulamento de Licitações e 

Contratos da Limpurb, em seu item 3.1.1, Inciso II.

DATA DO ATO: 03/08/2020.

Salvador, 04 de Agosto de 2020

ROBERTO N. MARTINEZ TRIGO

Presidente da CPL / LIMPURB

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E OBRAS PÚBLICAS - 
SEINFRA 

AVISO DE RETOMADA DE LICITAÇÃO

A Comissão Especial Mista de Licitação - CEML, constituída pelo Decreto nº 30.362 de 19/10/2018, 

vinculada à Secretaria Municipal de Infraestrutura e Obras Públicas - SEINFRA, com base na Lei 

Municipal nº 6.148/02, Lei nº 10.520/2002, Lei Complementar nº 123/2006, em sua atual redação, 

Decretos Municipais nºs 13.724/02 (alterado pelo Dec. nº 15.814/2005), 23.748/2013, 15.611/2005 

(alterado pelo Dec. nº 20.200/2009) e 15.984/2005, aplicando-se subsidiariamente, no que couberem, 

as disposições contidas na Lei nº 8.666/93 na sua atual redação e Lei Municipal nº 4.484/92,bem 

como as demais normas regulamentares que regem a matéria, torna público, para conhecimento dos 

interessados, a RETOMADA da seguinte licitação:

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO n.º 002/2020-SEINFRA - Processo nº 574/2020 -SEINFRA - 
Licitação nº 007/2020 - SEINFRA.

OBJETO: Constitui objeto desta Licitação o fornecimento de 7 (sete) Ultrabooks, com garantia de 60 
(sessenta) meses, para utilização no âmbito da Unidade de Gestão do Programa - UGP do Projeto 
Novo Mané Dendê.

RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: a partir das 8:00 horas do dia 18/08/2020 até às 09:30 horas do dia 
19/08/2020 (horário oficial de Brasília).

ABERTURA DAS PROPOSTAS: 19/08/2020 às 09:30 horas (horário oficial de Brasília).

INÍCIO DE SESSÃO DE DISPUTA DOS PREÇOS: 19/08/2020 às 10:00 horas (horário oficial de Brasília) 
no endereço www.licitacoes-e.com.br.

O Edital do Pregão encontra-se à disposição dos interessados nos sites www.compras.salvador.

ba.gov.br e www.licitacoes-e.com.br.Telefone de contato (71) 3202-4644 e (71) 3202-4636.

Salvador, 04 de agosto de 2020

LUIS AUGUSTO ROBLEDO PINTO
Presidente da Comissão 


